Rmus Archiepiscopus impiger mandata S. H Ordinis implevit. In sua vero informatione ea enarrat, quae superius exposita sunt, pluraque insuper addidit latum decretum confirmantia.

Archiepiscopi informatione accepta, controversia huius Sacrae Congregationis iudicio dirimenda proposita fuit sub dubio in calce exscripto.

Disceptatio sytiopttea.

IURA PAROCHI S. GREGORII. - Scriptores iuris canonici unanimiter tradunt eum, qui habitat in confinio duarum Paroeciarum, illius Parochiae iurisdictioni subiici, in qua domus aditum habet. Satis sit pro omnibus unius vel alterius auctoritatem in medium proferre. Iamvero Aloysius Ricci, in *Prax. sovens, resol. 510, n. 1*, haec scribit: « *habitans in confinio duarum Parochiarum, fit Parochianus illius Paroeciae, ex qua domus aditum habet, quia ex aditu iudicatur de domo.* » Nec dissimilia sunt, quae habet Barbosa sub titulo *de offic, et potest. Episcop. p. 2, alleg. 32, n. 71*: « *Infertur habitantem in confinio duarum Ecclesiarum Parochialium censi Parochianum illius, in qua domus aditum habet ex notabili doctrina Bart, in lib. 6 in fin. ff. de damno infecto; huius illationis ratio est, quia ex aditu iudicatur de domo, cui cedat L. ei cui aedes ff. de Leg. 3. Bald. Cons. 50, vol. 1.* »

Atqui in facto est, domum controversam in praesentiarum ianuam, seu aditum unicum habere in Paroecia S. Gregorii id est in via Lamme, siquidem *novatione facta*, subdit Eminentissimus Archiepiscopus, *accessus ex via Lamme non tantum principalis, sed unicus illius domus, evasit.* Quonam igitur pacto vel qua potest ratione denegari ipsam hanc domum, eiusdemque incolas in iurisdictionem eius Parochi concessisse, in cuius Paroeciae territorio via illa consternitur? Recte hinc Emus Archiepiscopus concludit: « *Si igitur, ratione principalis accessus ista domus spectavit usque ad elapsum annum ad Paroeciam S. Mariae Charitatis, eo magis ratione unici accessus nunc spectare debet ad Parochum S. Gregorii, qui iurisdictionem habet in via Lamme.* » Et

licet contra haec adversarius contendat ad aedem accessum ex S. Felicis via adhuc patere, hoc tamen Emus Archiepiscopus falsitatis arguit, docens pristinum aditum interclusum muro undeaque fuisse.

Verumtamen dato etiam veritati eius verba inniti, nihil adversarius conficeret. Fateatur enim necesse est, licet adhuc supersit adiuis ex via S. Felicis, hunc tamen ex principali secundarium evasisse, per eum enim in publicum triclinium immutatum nec percurrere equi, neque impelli quadrigae poterunt. At aditus ex via Lamme *civili non tantum, sed splendidae domui conveniens est ita ut etiam nobiles currus per eum ingredi possint.* Nemo itaque intimabitur in praesens ianuam principalem ex via Lamme pandi, eamque magis vel potius unice frequentatam esse.

Porro si res ita se habet certum quoque est, quamvis ultro demus domum in casu binis adhuc ornari accessibus, eam sub ditionem Parochi S. Gregorii cedere, siquidem via Lamme intra eiusdem Paroeciae limites comprehenditur, et porta principalis, et aditus magis frequentatus in ea existit. Sane DD. hanc controversiam unanimi dirimentes consensu docent, quod *Domus, quae habet duas portas in diversis Parochiis, iudicatur de ea Parochia, in qua residet porta principalis, et aditus magis frequentatus.* Barbosa, de offic. et potest. Episc. alleg. 32, num. 71. Reiffenstuel *ad tit. de Parochiis num. 20.* - *Casu, quo domus duas habet portas seu aditus, erit ibi Parochianus ubi porta principalis et aditus magis frequentatus habetur.* Et eximius Giraldi in additionibus Inst. Canon. Maschat, in Summ. Decr. lib. 3, tit. 28, de sepult. Cap. cum quis, haec habet : « *Si vero quis inhabitet domum habentem unum ingressum intra unam, et alterum intra aliam Parochiam, tunc portio canonice integra debetur Parochiae intra quam est principalior ingressus.* » Et Pignatelli consult, can. tom. 8, cons. 5, num. 7. « *Si domus habet duas portas in duabus Parochiis iudicatur de ea Parochia in qua est norta principalis et aditus magis frequentatus sive usitatus.* »

Neque in tanta DD. concordia iudicum animi quaestioni- bus insurgentibus, ancipites de solutione fuerunt. *Ita enim* (ut

enarrat Giraldi loc. cit.), *decisum fuit ab Alexandro Sperelli IO Septembris 1694 tunc Vices g eren te, favore S. Mariae ad Martyres de Urbe, contra Capitulum S. Eusfachii, respectu clarissimae familiae Virginii Marchionis Crescenzi, cuius palatum, principaliorem ingressum habet intra Parochiam S. Mariae.* Nec diversimode iudicatum fuisse memoriae tradidit Ursaya Discept, eccles, tom. 3, part. 2, discept. 11, n. 102 occasione mortis Emi Taja: *Cum enim, inquit auctor, illius palatum positum prope ecclesiam S. Mariae de Pace, duas haberet portas correspondentes duabus Parochiis, uterque Parochus praetendebat illius cadaver pertinere ad propriam Parochiam, fuitque decisum illud spectare ad Parochiam B. Mariae de Pace, eo quia illius porta nobilior, et magis frequentata cor respondebat eidem Parochiae.* Praeterea iuxta sapientissimam hanc regulam diiudicandas esse huiusmodi controversias apertissime docuit S. C. Episcoporum et Regularium in Veliterna Associationis et Emolumentorum Funeralium cuius haec erat species. Iosephus Graziosi duplex habebat domicilium Romae alterum, alterum Velitris, qua in urbe propriam habebat domum intra limites duarum Paroeciarum videlicet S. Mariae et S. Michaelis Archangeli consurgentem. In dubio cui quarta funeris cederet, cum Velitris Iosephus diem obiisset supremum, Emi Patres in Congregatione generali sub die 6 Maii 1870 litem ita diremerunt : « *Quo vero ad quartam funeris eam esse dividendam inter eumdem Parochum Urbis et alterum ex Parochis Veliternis, in cuius finibus extat ianua principalis domus familae.* »

Neque refragantur quae proferuntur in contrarium scilicet : primo viam Lamme non subiici ex toto Parocho S. Gregorii, sed tantum ex parte, dum ex parte altera limitibus Paroeciae S. Mariae a Charitate circumcluditur, neque secundo iurisdictionem in hanc domum praescrisisse eo quod putat accessum ad aedem controversam ex via Lamme in Parochi S. Mariae favorem vindicatum fuisse praescriptione temporis quam longissimi. Siquidem primum omnino falsum esse luce meridiana clarius appetet ex eo quod cuiusque Paroeciae limites circumscripsi ac definiti fuerunt, ita ut Paroeciae S. Gregorii attributa fue-

rit via Lamme a via S. Felicis usque ad pontem Lamme. Cum itaque nulla fiat distinctio inter sinistrum, et dexterum viae latus, sed simpliciter sermo sit de via, patet allatae distinctioni locum fieri haud posse, ideoque huc facit tritum illud iuris principium « ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus. » Hinc prima Parochi S. Mariae difficultas suo destituitur robore.

At neque huic iuri praescriptio aliquid derogat, siquidem ea respuitur a iure. Sane hac de re aperta legis dispositio prostat in c. *Super*, 4. h. t. : « *Cum dubitatum fuisset, an quod de finibus Provinciarum ac dioecesum iisque, quae finibus cohaerent non praescribendis per SS. Canones st n tutum reperitur* (c. *Quicumque* 4. et 3 seq. *caus.* 16. q. 3), *etiam in limitibus Paroeciarum admittendum sit I responderet ad, hoc Urbanus III de utrisque esse intelligendum, dummodo per legitimam* (uti est in casu) *vel alias indubitatam fidem constiterit fines Ecclesiastica auctoritate esse constitutus.* » Concinit Pirhing, qui hanc theoriam evolvit *lib.* 3, *tit.* 29, §. 2. Cum itaque fines in themate ab auctoritate Ecclesiastica fuerint constituti, patet praescriptioni iurisdictionis locum fieri haud potuisse, idque eo vel magis quia adversarius nullos aetu[^] iurisdictionis per viam Lamme umquam exercuit.

Quare cum decretum Curiae Archiepiscopalnis B. notissimis iuris principiis innitatur, prono veluti alveo fluit, ipsum nec de nullitate, nec de iniustitia argui posse, ideoque omnino esse confirmandum.

IURA PAROCHI S. MARIAE A CHARITATE. - Verumtamen his omnibus acriter obsistit Orator Parochi S. Mariae, qui praemisso in facto aditum in via S. Felicis haud esse omnino praeclusum tres in partes orationem suam dispescit. Demonstrat in prima Decretum Curiae Archiepiscopalnis *nullum esse ipso iure*; in secunda praedictum Decretum *esse iniustum atque adversum iuribus sui CU enti s*; in tertia tandem ostendit momenta rationum, quibus Archiepiscopalnis Curia mota fuit ad illud Decretum emittendum, minime themati accommodari posse.

Primum itaque aggredien • caput, inquit Decretum nullum esse *ipso iure* quia adversatur notissimo iuris principio, quo

statuitur Paroeciarum confinia *nonnisi a competenti Ecclesiastica Auctoritate immutari posse.* Trid. sess. 21, cap. 4 et 5, de Reform. Imo ipse Episcopus non semper illud praestare potest, sed in casibus dumtaxat a iure permissis, teste Bouix *Tract, de Parock.* part. 2, cap. 4, prop. 1. Quod adeo verum esse subdit, ut ipsaemet Laicae Potestates in iis quoque Regnis, in quibus Paroeciae constituunt politicam Civitatum divisionem, ullam immutationem facere'queant, nisi de consensu Romani Pontificis.

Hisce praemissis observat Orator Archiepiscopalem Curiam decrevisse domum controversam ex una Paroecia ad aliam transitum fecisse non ex consensu competentis Auctoritatis, sed *ex simplici et nudo facto Laici, privatique viri*, qui ianuam principalem precario in Triclinarem Tal emam converterat; atque ideo illud adprobavit erroneum principium, quod Laicus vir possit Paroeciarum confinia moderari. Exinde arguit Decretum ipso iure nullitate laborare, utpote latum contra iuris principium ad tradita per Reiffenstuel lib. 2 *Decret,* tit 27, §. 3, num. 70. Lotter *de re Benefic.* lib. 1, in appar.; aliosque. 2. ait idem Decretum nullum pariter esse ipso iure, quia adversatur alteri notissimae iuris legulae, quod nempe Paroeciarum confinia *certa esse debeant, determinata, perpetua, immutabilia.* Trident. Synodus sess. 24, cap. 13 de Reform. Porro Decretum Archiepiscopalis f\riae recognovit, admisitque principium, quod quilibet privatus homo possit per simplex et nudum factum alicuius novationis in sua domo confinia ipsa immutare, ita ut si dominus controversae domus velit quolibet mense, bimestri, trimestri, anno, unam claudere ianuam, alteram aperire, toties quoties potest se submittere iurisdictioni unius, vel alterius Parochi pro lubitu suo. Quod quantas inferat absurditates ostendit ex periculo nullitatis Sacramentorum, et praesertim matrimonii. Fingit enim casum, quo mulier, quae controversam domum inhabitat, matrimonium inire cupiat. Peractis iam denunciationibus a Parocho de Charitate, dominus controversae damus aditum principalem in Triclinarem Tabernam convertit. Mulier *ipso iure*, ad normam Decreti subiicitur iurisdictioni Parochi S. Gregorii. Si Paio-

chus iste matrimonio adsistat, erit ne validum ? debet nec ne iterum denunciationes in sua Paroecia peragere ? debet, vel non, matrimonium differre ad triginta, vel quadraginta, dies, ad hoc ut mulier novum domicilium contrahat ? Quod si post hanc dilationem, in pervigilio matrimonii dominus aedis iterum Triclinarem Tabernam aholeat, quid fiet ? Ex hisce absurdis nullitatem Decreti vehementer arguit.

Quod autem Archiepiscopalis Curia illud principium admisserit, ex ipsis verbis Decreti, ex V oto Congregationis Consultoriae, et ex ipsis Litteris informationis Archiepiscopi ad hanc Sacram Congregationem clare ostendi edisserit. Auctoritati deinde innixus Menochii, *de adipisc. poss. Rem. 4, num. 126*, concludit nullitatem *ipso iure* Decreti ob errorem nedum *virtualiter*, sed *explicite* in ipsa sententia professum. 3. nullum dicit Decretum *ipso iure*, quia latum *sine causae cognitione*, et *sine cognitione m causa*, ex eo quod rationum momenta ultimo loco a Parocho Cliente deducta, a Iudice neque pei lecta fuere; imo in ipso Decreto denegatur illa fuisse deducta, quamvis extet epistola Archiepiscopalis Curiae, qua declaratur deductiones illas receptas fuisse, iamvero sententiam latam a iudice ignaro de meritis causae, nullam esse ipso iure tradit Reiffenstuel *lib. 2 Decretal, tit. 27, §. 2, num. 42 et 46*. Vallensis *eod. tit. §. 3, num. 1*. Engel. *num. 1*. Fagnanus *lib. 2 Decret, de Fide instrum. cap. 12, num. 19*, et Mascard, *de Probat. Vol. 3, Conclus. 1296, num. 36*.

Huius autem defectus gravitatem ex protestatione emissâ a Parocho S. Mariae a Charitate statim a Curia Archiepiscopali recognitam fuisse ait, ideo post biduum serotinam declarationem edidit, qua verba Decreti corrigere tentavit, quibus dixerat deductiones exhibitas non fuisse. Sed frustra subdit Orator, quia nedum huiusmodi declaratio vim infert naturali sensui verborum, sed etiam, quia iure impossibilis erat : iudex namque prolata sententia functus est officio suo, teste Schmalzgrueber *lib. 2 Decret, tit. 27 §. 4, num. 78*, et Begundelli *Bibhnth. Canonico-Civilis practica verb. Seitentia, §. 7, num. 40*.

Hoc absoluto capite ad alterum digreditur Orator quo ostendere nititur controversum Decretum esse insuper iniustum, et laedens iura Parochi S. Mariae-a Charitate, 1. quia domus de qua agitur, cum certo certius pertineret ad iurisdictionem dicti Parochi, hic iure poterat ad illam accedere per viam *Lamme*, quae est *via pubblica*; inde Parochus S. Gregorii impedire nequibat, quominus per (-ani transiret, quemadmodum impedire non poterat ingressum per Triclinarē Tabernam. Sane non poterat impedire transitum per Trieli iūum, quia cum non ageretur nisi *de honestate vel decentia*, sola; Parochus S. Mariae iudex de illa esse poterat. Non potest in pedirē transitum per viam *Lamme*, quia redarguisset Bened. XIV. *in institut.* 89, n. 12, et praesertim n. 14.

Quod autem Parochi iure gaudeant transeundi per publicas vias etiam in alienis Paroeciis demonstrat auctoritate huius S. Congregationis, nec non S. Congregationis Episcoporum et Regularium, praesertim in una, *Piacentino*, 24 Novembris 1713, quam refert Ferraris *Bibliot h. Can. Verb. Parochus*, art. 3, num. 36.

Post haec pergit Orator ad probandum, spatium illud viae Lamme ab angulo S. Felicis ad numerum u^que 194, ad Paroeciam potius spectare S. Mariae de Charitate, quam ad aliam S. Gregorii: idque argumentatur tribus adminiculis. 1. quia via S. Felicis separatur a via Lamme per quamdam veluti plateam, quae certo sub nomine comprehendi nequit viae *Lamme*, et magna pars controversae domus hanc plateam respicit. 2. quia reliqua pars et ntroversae domus terminatur et circumscribitur a quodam vico, a quo integra domus veluti insula constituitur; vicus enim immittit ad viam S". Felicis. 3. quia latus oppositum huic domui in eadem via Lamme nullam habit ianuam, per quam Curio S. Gregorii ingredi possit illius lateris domos; ita ut merito dici possit Parochum S. Gregorii nullo unquam tempore ad extremam oram per viam Lamme pervenisse.

Hisce autem si addatur Parochum Charitatis ab ipso Paroeciarum circumscriptionis momento semper indiscriminatim controversam domum ingressum fuisse per utramque ianuam

in via S. Felicis atque *in vin Lamme*, praesente atque sciente defuncto Archiepiscopo, c>ncludit Orator merito dici posse Archiepiscopum eundem fines statuendo Paroeciae S. Gregorii, loquutum fuisse oppositi lateris, vel ad summum de ipsa via Lamme; sciebat enim Archiepiscopus latus domus, de qua agitur, certissime spectare ad Parochum Charitatis,

In iustum dicit secundo loco Decretum etiam in hypothesi, quod via Lamme esset *privatae proprietatis*, quia Parochus Charitatis praescripsisset servitutem transitus per viam illam, per quam transierat spatio septem supra sexaginta annorum, et quidem *cum titulo*. Probat in primis factum testimonio domini predictae domus, nec non Petri F., qui iam ab anno 1821, munus Capellani Curati in eadem Paroecia exercuerat; Ioannis Baptista G. Archipresbyteri et Vicarii Foranei in Plebania S. Laurentii in Panico, qui munus exercuit Vice-Curati ab anno 1841 ad annum 1846; Raphaelis P. Archipresbyteri et Vicarii Foranei; Vincentii N. Parochi S. Ioannis in Monte in ipsa civitate; Municipalis Auctoritatis, et Iosephi G., qui Municipio addictus fuit spatio quinquaginta et duorum annorum; tandem testimonio aliorum sexdecim Civium ex ordine Sacerdotali, Patritio, et populari omni exceptione maiorum. Hi omnes unanimiter testantur Parochum S. Mariae de Charitate semper et indiscriminatim controversam domum ingressum fuisse sive per ianuam *in via, S. Felicis* sive per alteram *in via Lamme*. Quinimo testantur aditum magis frequentatimi fuisse semper illum *in via Lamme*, et per eum introiisse Parochum Charitatis controversam domum sive in Sabbato Sancto, sive ad Viaticum et extremam Unctionem infirmis ministrandam, sive demum ad levanda defunctorum cadavera.

Hisce in facto praemissis neminem ignorare ait, quanta sit vis tranquillae possessionis spatio sexaginta septem annorum; cum Gregorius L in *Can. Volumus, caus. 16, quaest. 4*, et Alexander III. in una pariter Confinium, decreverint spatium annorum quadraginta sufficere etiam ad praescriptionem bonorum Ecclesiae Romanae. Animadvertis insuper servitutem transitus praescribi super alienum fundum, si non vi, i>n

clam, non precario id fiat, ad *I. 10, ff. si servitus vina.*, nec requiri scientiam adversarii ad mentem Menochii, *de retin. poss. remed. 5, n. 36*, quod ab ipsomet Emo Archiepiscopo recognitum fuit in suis Litteris informationis, cui obstat tantum *factum Novationis*, de quo tamen quid sentiendum sit, iam superius Orator ostendisse asserit.

Quod si, urget, praedicta omnia vera sint in casu, quo quis sine titulo possideat, quanto magis dici debet de Parocho Charitatis qui titulo possidebat *pro suo I. Auctoritate autem Ferraris, Biblioth. Can. Verb. Praescriptio §. 5, num. 26*, demonstrat *Servitutem itineris cum. titulo* praescribi spatio decem annorum contra pra-sentes, et viginti contra absentes ; *lib. 12, Can. de praescri.pt. long, ternp. Lessius lib. 2. de iust. et iur. Can. 6, num. 28. Pirhing lib. 2. Decret, tit. 26, num. 119.* Quinimo ad mentem Benedict. XIV. instit. 89, num. 14, quando agitur de domo propriae iurisdictioni certo subiecta, ostendit non esse opus servitute itineris, et licere etiam per privatam alterius viam accedere. « *Si quod*, ait laudatus Pontifex, *invenies obstaculum et impedimentum superabis.* »

Iniustum *tertio loco*, renunciat controversum decretum, quia executionem voluit « etiam appellatione interposita, » etsi non agatur de iudicio possessorio summario, neque de iudicio, quod celeritatem requirat. Quinimo etiamsi ageretur de possessorio, cum iudicium sit de iurisdictione, appellatio operatur utrumque effectum, ex eo quod de titulo probandum esset ad mentem Baldi, ut asserit Menochius *de adipisc. poss. Remed. 4, num. 839.* At iudicium in casu, erat stricte petitorium, agebatur enim *de proprietate*. Sed in petitorio iudicio appellatio parit effectum etiam suspensivum ; Pichler *tit. 28, de Appell, num. 30*, excepta causa dotis, mercedis, alimentorum futurorum, causae piae, et aliis quae celeritatem requirunt, uti dedit Barbos, *in cap. 59. de Appell, a num. 5.*

Ad ultimam tandem partem deveniens ostendit momenta, rationum, quibus Archiepiscopalnis Curia Decretum edidit, ad casum de quo agitur, minime aptari posse. Ad tria autem illa

reducit Primum argumentum Decreti, inquit, desumitur ab Edicto diei 17. Novembris 1806. quo confinia utriusque Paroeciae statuebantur. In edicto dicitur viam S. Felicis spectare ad Parochum Charitatis, et viam Lamme ad illum S. Gregorii. Huic argumento respondet, quod Edictum Parrocho Charitatis omnino favet: ex eo enim appareat controversam domum sub iurisdictione fuisse Parochi S. Mariae Charitatis et ab hac Paroecia domum ipsam avelli non potuisse, nisi per dismembrationem a competenti Auctoritate peractam; quod cum nunquam factum fuisse appareat, domus remanet adhuc sub iurisdictione Parochi S. Mariae a Charitate, cui per edictum tributa fuit.

Secundum argumentum ex eo deducit, quod *multi status animarum* a Parrocho S. Gregorii exhibiti, ab anno 1806 ad praesentem diem, adnotant tamquam suae iurisdictioni subiectas domos in via Lamme 193. 194. 195. Afferit praedictus Parochus S. Gregorii revera iurisdictionem exercuisse in domum 193, usque dum aditus ille non clauderetur, et aperiretur in via S. Felicis. Afferit iurisdictionem exercuisse in domum 195, usque dum aditum haberet in via Lamme; quia vero deinceps adnexa fuit alteri, quae aditum habebat in via S. Felicis 102, iurisdictionem amisit, quam postea recuperavit, iterum facta separatione. Concludit idcirco quod quemadmodum iurisdictionem habuit super domum 193 et aliam 195, ita et super 194 habere debet.

Heic vero miratur Orator, quod Archiepiscopalnis Curia acceptum retulerit huiusmodi factum favore Parochi S. Gregorii; hic enim fatetur domum 194 semper subiectam fuisse iurisdictioni Parochi a Charitate; illam idcirco describendo in animarum suae Paroeciae statu, si non crimen falsi, certo solenne mendacium protulit; quod nunquam ab Archiepiscopalni Curia tolerari debuisse. *In specie* autem ait, domum 193 fuisse aedem Curionis Paroeciae S. Laurentii, quae anno 1806 extincta fuit, et domus divendita; quae domus diruta fuit, et nova a fundamentis extracta cum unico aditu in via-S. Felicis 101. Quid mirum igitur quod subiecta evaserit Parocco

Charitatis ? Quoad vero domum sub num. 195, animadvertisit quod si aliquo mdo partem constituit alterius domus 194, sine facto Auctoritatis Ecclesiasticae transire non potuisset sub iurisdictione Parochi S. Gregorii.

Tertium et praecipuum argumentum Archiepiscopalnis Curia deduxerat ex eo principio *quod aditus dat normam iurisdictionis*; inde cum actu aditus principalis controversae domus sit in via Lamme, non dubitat quin domus ipsa subiecta dici debeat Parochio S. Gregorii. Praedictum sed vero principium Orator libentissime admittit; sed inquit difficultatem in illius applicatione consistere, hinc bene, et accurate expendendum est et probe dignoscendum quando et quomodo applicari possit; quando enim ad absurdum duceret, in eo casu nullo [iacto] esset admittendum. Porro in themate ait ex eo principio duo oriri theorematum, quae Sacris Canonibus omnino repugnant. 1.^{um} quod Paroeciarum confinia ab ipsis Lucis possent immutari. 2.^{um} quod Paroeciarum confinia incerta esse possent, indeterminata, mutabilia ad libitum ipsorum Laicorum. Hinc concludit principium illud casui pratico accommodari non posse, nisi quando agatur de domo *ex integro et noviter excit ita*, vel in ipso actu circumscriptionis Paroeciarum ; et quod ita revera censendum sit, patet ex ab-mrdis, quae secus exurgerent. Fingit enim casum, quo quis domum habeat, quae per quatuor latera aspiciat quatuor Parochiarum fines. Dominus aedificii huius alte reatu r cum Parochio suo, atque ad effugiendam huius iurisdictionem ianuam claudit intra fines illius Paroeciae, aliamque aperit intra fines alterius, et sic deinceps. Nemo non videt per simplex hoc factum, *sive per hanc. novationem*, praedictum aedificii dominum non posse proprio marte iurisdictionem sui Parochi declinare ; secus enim tot Parochos et Parochiales iurisdictiones mutare dominus iure posset, quot sunt sui aedificii latera. Quid absurdius ? Ex his omnibus infert Orator decretum in themate nullum, atque iniustum esse renunciandum, ideoque omnino infirmandum.

His aliisque deductis propositum fuit resolvendum

Dubium.

An Decretum Curiae Archiepiscopalnis B. sit confirmandum vel infirmandum in casu.

RESOLUTIO. - S. Congregatio Concilii omnibus rite expensis respondere censuit : « Domum de qua in casu spectare ad Paroeciam S. Mariae a Charitate. »

EXINDE COLLIGES:

I. Paroeciarum confinia certa, determinata atque immutabilia esse debere.

II. Hinc non solum a laica potestate, verum neque ab ipso Episcopo immutari posse nisi in casibus a iure permissis.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

IURIS ADMINISTRANDI

OBLATIONES ET CUSTODIENDI SACRAS SUPELECTILES.

compendium facii. Anno 1702 cum supplex libellus fuisse
oblatus Sacratissimo Principi, ut suppressa Paroecia Ec-
clesiae S. Mauri in civitate N., ea in Collegiatam erigeretur,
Summus Pontifex Clemens XI, his votis annuens, Litteris
diei 3. Iunii eiusdem anni decrevit novae Collegiatae erectio-
nen, quae viginti canonicis atque unica Praepositi dignitate
constarei, cui animarum curam in praefata Ecclesia existen-
tem attribuit. — Praebendae titulo, membris capitularibus re-
pendendae, qui *singulis diebus in perpetuum, debitis tempori-
bus, horas tam diurnas quam nocturnas divinaque officia....
psallere et recitare...* (tenerentur) «detulit omnes redditus ac
bona, *tam per Electorem ac Iosephum P. universitatem et
homines predictos ad hunc effectum relicta... donata, et as-
signata, quam per dictum Petrum et alios Christifideles,
dictae sine cura Ecclesiae seu Capellae S. Mariae Gratia-
rum nuncupatae similiter relicta.* » Tandem praeposito attri-
but annuos ducatos decem monetae Regni ex redditibus dictae
Ecclesiae in Collegiatam ergendae, ac omnes ac singulos
fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta
universa dictae parochialis ecclesiae S. Mauri, sic suppres-
sae et extinctae, tam certa quam incerta, etiam ratione exer-
citii curae animarum et administrationis sacramentorum,
aliarumque functionum parochialium undequaque provenien-
tium, et quae ante suppressionem et extinctionem predictas,
quomodolibet dicta, parochialis ecclesia S. Mauri, illius-
que pro tempore existentes rectores percipiebant et habebant. »

Iisdem apostolicis Litteris cautum fuit, pertinere ad Capi-
tulum, idest ad Praepositum atque Canonicos *attendere, pre-*

dictae ecclesiae... ac illius sacristiae, mensae capitularis, fabricae, rerumque omnium et bonorum tam spiritualium, quam temporalium prospero et felici gubernio regimine et administratione, onerumque praedictorum illi incumbentium reparatione et supp or latione... distributionum quotidianarum et aliorum emolumentorum quorumcumque exactione, perceptione, divisione... quaecumque statuta, ordinationes, capitula ac decreta, licita tamen et honesta etc. edendi Canonicis expresse vetans, quod ullo umquam tempore, quibusvis causa, praetextu, ingenio vel adore in exercitio curae animarum se ingerant, nec quidquam tam ex iuribus et emolumentis certis et incertis exinde provenientibus, quam ex fructibus, redditibus et proventibus praedictis dictae parochialis Ecclesiae praeendarunt vel exigant. »

Iamvero inter emolumenta adventitia, quibus eadem Ecclesia ditescit, enumerantur oblationes, quae intra annum, ac speciatim die festo S. Titularis ac Patroni Coelestis a fidelibus deferuntur, quaeque in cera, pecunia aliisque rebus pretiosis consistunt, nec non in eleemosynis missarum. Quamvis Praepositus ab antiquis usque temporibus has oblationes colligere, missarum intentiones Ecclesiae Clero distribuere, vota pretiosa aliis extantibus adiungere, caeterasque oblationes ad festum S. Patroni augustiori forma celebrandum, vel ad sacra utensilia reficienda impendere consueverit, tamen hodierni Canonici opinantes sui iuris esse haec gerere, querelas detulerunt Ordinario expertentes ut suis iuribus redintegrarentur.

X\archiepiscopus expediens iudicavit dissidentes revocare ad observantiam Decreti ab Emo Episcopo die 20 Iulii anno 1836 editi (in confirmationem cuiusdam Statuti) quod Capitulum conferat, et cuius vi nonnulli canonici Sacristarum titulo insigniti norninabantur, qui oblationibus preecessent. At vero tale Archiepiscopi consilium pacem restituere non valuit, hinc die 29 Sept. 1868 Canonici quaestionem iuridice dirimi expostularunt coram eadem Curia, quae expensis rationibus hinc inde deductis, die 26 Ianuarii 187«) sententiam edidit «qua declaravit spectare ad Praepositorum curatum Collegiatae Ecclesiae S. Mauri omnes et singulas eleemosynas, proventus, obventiones, quae fiunt in

Ecclesia praedicta; de aliis vero quae dantur a fidelibus ad certum usum et finem esse tantum administratorem, ac proinde stricte teneatur rationem reddere quotannis ad S. Visitacionis secretarium de fideli adimplemento, et praesertim de missis quae obveniunt ex fidelium largitate oblatae. Infra dies octo, quacumque appellatione posthabita, a promulgatione huius sententiae, Praepositus et. Capitulum procedant ad electionem Sacristarum ad normam Decreti lati in S. Visitatione peracta anno 1836, et iuxta articula confirmata, a f. r. Cardinale Iudice C. eiusdem anni, quae transcripta censentur in praesenti sententia a verbo ad verbum et iudicialiter confirmata. Inter praecipua onera Sacristarum erit "recipere adnotare et servare missas, anniversaria et caetera huiusmodi obvenientia in Ecclesia praedicta singidis diebus. Quolibet autem mense una cum Praeposito Curato fiat distributio missarum iuxta, modum et formam hucusque servatam, facta proportione inter Praepositorum, Canonicos, Hebdomadarios, aliosque de clero, dummodo reapse paroeciae inserviant. De quorum adimplemento Sacristae doceant quotannis Secretarium S. Visitacionis sub poenis arbitrio nostro incurrendis. »

Ab hac sententia, quae neque Canonicis, neque Praeposito satisfecit, ad hanc S. Congregationem utraque pars appellationem interposuit, coram qua propositum fuit resolvendum dubium in calce exscriptum.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE PROSTANT FAVORE PRAEPOSITI. Orator Praepositi in primis animadvertisit, controversiam circa oblationes inutilem esse nullique rationi innixam , siquidem missarum eleemosynae fuerunt distributae ac porro distribuuntur pro ratione servitii Canonicos , Mansionariis, aliisque Sacerdotibus Ecclesiae addictis , caeterae vero oblationes ad determinatos usus iuxta offerentium intentionem impenduntur. Hinc quisquis sit qui eas colligat atque administret, in idem recedit, cum nequeant diversimode erogari. Attamen, subdit,

principium iuris esse oblationes et eleemosynas ad specificum finem non destinatas, neque ad Episcopum neque ad Capitulum pertinere, sed ad Parochum intra cuius paroeciae limites offeruntur ad tradita per Card. De Luca *Summ. Decim.* §. 4 n. 36. *discept. IS de decim. n. 6;* quin imo interdum tales oblationes dicuntur esse in *fructu* ad determinandam quantitatem congruae, ceu docet idem Card. De Luca *de decimis discept. 19. n. 13.* Neque refert utrum oblationes intra Parochialis Ecclesiae ambitum colligantur vel fiant altari, aut Capellae intra territorium paroeciae Pignatelli *Consult. Canon. 160, Tom. 4 §. 44 et seqq.* vel etiam offerantur alicui imagini depictae ad laicum virum pertinenti. Fargna *de iurepatr. p. 2. c. 14. 15. eas. 12. n. 2.* Caeterarum vero oblationum quae quolibet in loco intra paroeciae limites ad certum ac determinatum finem elargiuntur, Parochus censetur legitimus administrator, ut tradidit Sacra Congreg. Concilii *in Ferrarien. Confraternitatis 14 Sept. 1782 §. ad secundum dubium;* quare relate ad has ultimas Praepositus solum obligatione adstringitur rationem reddere Ordinario.

Iuri communi plene consonat lex specialis Capituli, idest Bulla Erectionis, quae dum determinat ac circumscribit Canonicorum proventus ad sola iura atque emolumenta provenientia ab Hectore Palatino a Iosepho Zampareilio, a loci Municipio, atque a bonis dono datis a fidelibus Ecclesiae S. Mariae gratiarum, omnia iura, reditus atque emolumenta Praeposito adiudicat, quae ad Paroeciam pertinebant, quaeque antea percipiebantur a Parocho, expresse vetans Canonicis haec sibi vindicare atque exigere. Frustra vero has apostolicarum Litterarum dispositiones conantur Canonici coercere ad sola emolumenta a cura animarum obvenientia, siquidem talis limitatio prorsus excluditur eo ipso quo praefatae Litterae quoslibet reditus certos atque incertos *etiam ratione curae animarum* obvenientes Praeposito attribuunt.

His rationibus accedit iugis observantia. Syndicus enim Municipalis testatur, fidelium oblationes perpetim a Praeposito Parocho fuisse receptas atque ad finem ab offerentibus praefixum erogatas, nec non in Ecclesiae utilitatem, cum Prae-

positus pro tempore Ecclesiam ipsam manutenere rebusque necessariis providere fuerit adstrictus, quin unquam Canonici his se ingesserint; hinc patet rationabilitas vigentis consuetudinis cum ius colligendi atque administrandi oblationes evinatur tamquam correspondivum honori custodiendi ac manutenendi Ecclesiam sacrasque suppellectiles.

Neque suffragatur Canonicis exceptio inde petita, quod post Collegiate erectionem, Capitulum unicum extet ens morale legitime subsistens, cui habitualis animarum cura immineat quae eiusdem Capituli nomine a Praeposito exerceatur; etenim si facta rite perpendantur evidenter patet, Canonicos nullum aliud ^{habuisse} munus praeter illud canendi missam conventualem horasque canonicas. Et re sane vera Hector Paladinus anno 1648 bona reliquit pro Sacerdotum Collegiate erienda qui *quolibet die missam conventualem canerent atque horas canonicas*; Municipium vero anno 1693 ad eumdem effectum obligatione se obstrinxit annua ducata 200 contribuendi, quae obligatio a Regio Gubernio ea sub conditione approbata est ut Collegiate erigeretur « *servata forma disposUionis quondam Hectoris Paladini*. — Distinctius vero ipsa erectionis Bulla officia Praepositi et Canonicorum determinat, *unicam et curatam pro uno presbytero idoneo dignitatem constituens... qui curam animarum parochianorum dictae Ecclesiae S. Mauri exercere et in ea confessiones audire,, atque ecclesiastica sacramenta administrare, omniaque et singula onera parochialia subire beat ac etiam teneatur ; » Canonicos vero teneri « *singulis diebus in perpetuum debitis temporibus horas tam diurnas quam nocturnas divinaque officia psallere et recitare... absque eo quod... ullo unquam tempore etc. in exercitio curae animarum se ingerant.* » Quare omnes redditus qui antiquae paroeciae obveniebant Praeposito sunt devoluti, quin aliquod ius habeant in his Canonici, quibus aliis in bonis sunt constitutae praebendae. Concinuit Bullae Pontificiae Decretum executoriale, concinunt et Statuta Capitularia in quibus solum de officiatura sermo est, quin mentio adsit ulla sive de animarum cura sive de Ecclesiae atque utensilium custodia: imo vetant Praeposito votum*

dare in Capitulo dum agitur de his, quae ad interesse canonorum tantum spectant; atque ubi in cadaverum exequiis absens sit Praepositus iubent antiquorem canonicum functionem peragere *non iure proprio sed nomine Praepositi*. Haec satis aperte ostendunt Parochum et Capitulum constanter tamquam duo entia prorsus separata agnita fuisse, quorum utriusque sua sunt demandata officia ac munera, quod etiam comprobant tum tabulae censuariae in quibus Capituli proprietas inscripta legitur seiuncti m ab illa Ecclesiae parochialis S. Mauri, tum bonorum administratio in vacatione Paroeciae a Dioecesana Deputatione suscepta, tum diversitas sigilli ac sacramum supellectilium utriusque pertinentium distinctio, quarum custodia separatim Parocho et Capitulo incumbit.

Neque aliquid ponderis inest arguento quod Canonici ex Bullae Pontificiae verbis eruunt, dum cumulative facultas fit Praeposito et Canonicis *mensae capitularis fabricae rerumque omnium et bonorum tam spiritualium quam temporalium prospero et felici gubernio regimine et administratione, onerumque praedictorum illi incumbentium reparatione et supportatane... et aliorum emolumentorum quorumcumque exactione, perceptione, divisione— quaecumque Statuta Capitula ac Decreta edendi*. Etenim eadem Bulla specifice iam designaverat ac disinxerat officia ac proventus Praepositi et Capituli, huic expresse vetans in officio atque emolumentis illius sese ingerere; quare praefata verba Bullae intelligenda sunt de muneribus propriis totius Capituli cuius Praepositus pars principalis et Caput est, non vero de Ecclesiae administratione, ac sacrarum supellectilium custodia quas acta S. Visitationis tamquam peculiarem proprietatem Ecclesiae agnoscent, et pro quibus Canonici nihil umquam expenderunt.

Posito vero iure Praepositi circa proprietatem et administrationem oblationum, eo ipso Sacristarum delegatio inutilis prorsus evadit, imo contraria. Bullariis Litteris quae quamlibet immissionem vetant Canonicis in Parochi proventibus. Hinc repetenda ratio est quod numquam Sacristae extiterint, si unus excipiatur annus quo ut Parochi senectuti succurre-

retur, adoptatum fuit consilium at) Emo Ordinario confirmatum anno 1836 duos eidem Canonicos titulo Sacristarum insignitos adiungendi, sub eiusdem tamen dependentia, qui eo defuncto, ab officio amoti sunt. In praesens vero neque revocari possunt ex iure communi cum ius commune tales officiales exigat in Ecclesiis dumtaxat parochialibus Capitulis incorporatis: neque ex caeremoniali Benedicti XIV qui Sacristis attribuit officium, Ecclesiam sacrasque supellectiles in Cathedralibus et Collegiatis custodiendi vel in parochiis ab his dependentibus, nisi consuetudo vel Statuta aliter suadeant ut in casu accidit, neque vi Decreti episcopalis anni 1836 cuius vigore Sacristae sub dependentia erant Praepositi, neque tandem vi epistolae hodierni Archiepiscopi qua ipsi revocantur *in modo et forma quo fuerant* instituti anno 1836.

Caeterum hac innovatione posita non solum confunderentur duo entia moralia prorsus distincta, sed etiam Capituli abusibus ansa daretur, quod parochialibus functionibus se immiscuit.

Quapropter sententia Ordinarii quae sufficienter eorum attributiones non determinat sed aliquas tantum « inter praecipua onera » revocanda est, tamquam excedens ipsius iurisdictionem qui nequit destruere personalitatem distinctam, ac illam independentiam susdeque vertere quae per Apostolicas Litteras Praeposito adiudicata est, quamque et Capitularia Statuta, et longaeva 168 annorum consuetudo confirmarunt.

Cum ex parte Capituli nulla defensio fuisse exhibita propositum fuit resolvendum Dubium :

« An et quomodo confirmari debeat sententia Curiae Ar-
» chiepiscopal N. diei 26 Ianuarii 1870 in casu. »

RESOLUTIO. S. Congregatio Epp. et Regular, die 3 Maii 1872 respondendum censuit:

« Affirmative iuxta modum. Modus est ut supprimatur
» officium sacristarum quoad ea omnia quae ad Ecclesiam et
» Parochiam pertinent. »

A tali decisione appellarunt Canonici, eorumque Procurator bifariam defensionem suam partitus est. In prima parte de oblationibus agit, in alia vero de Sacristis eorumque munieribus pertractat.

Ad 1^m quod attinet praemittit defensor Capitula intentio-
nem non eam esse ut sibi arroget oblationes atque eleemo-
synas missarum adventitarianum, verum ut partem habeat una
simul cum Praeposito in earumdem tam administratione quam
erogatione ad Ecclesiae utilitatem in qua colliguntur, ac in
missarum distributione inter Sacerdotes facienda. Ad suam
thesim probandam tria fundamenta disiicit, quibus innititur
huius Sacrae Congregationis resolutio, argumenta scilicet ex
iure Canonico petita, atque ex Apostolicarum Litterarum ver-
bis iugique consuetudine deducta. Iamvero, inquit, certissimum
esse, vi canonicarum Constitutionum, oblationes atque eleemo-
synas in Ecclesia parochiali collectas ad Parochum spectare:
at inficiatur Ecclesiam S. Mauri parochialem posse censeri,
postquam per Litteras Apostolicas fuit suppressa una simul
cum suo titulo ac nomine, atque in Collegiatam conversa.
Clara enim sunt verba Bullae «perpetuo *supprimas et extinguis ac ipsam parochialem Ecclesiam S. Mauri sic suppressam et extinctam in saecularem et insignem Collegiatam ecclesiam sub invocatione eiusdem S. Mauri convertas cum choro, Capitulo, mensa capitulari, arca, sigillo, communibus et omnibus aliis insigniis collegialibus.* » Hinc nullatenus remansit Paroecia cui adnexa fuerit Collegiata sed
prorsus disparuit, cum compertum sit Ecclesias parochiales
propriam naturam amittere, quoties in his Collegiata erigatur
ceu tradunt Bouix *de Cap. Cap. 3. §. 3. Card. Petra Comm. in Const. Innoc. IV. sect. 2. n. 35. Reclusius de re parodi, tom. 1. n. 189. Laur. For. benefic. part. 3. q. 964. n. 4.*

Litterae vero Apostolicae per erectionem Praepositurae
cum animarum cura, noluerunt profecto resuscitare paroecia-
lem Ecclesiam eo ipso quo eam abolebant, sed dignitatem
dumtaxat instituere Praepositurae, cuius possessori etiam qua-
litas Capitis Collegii inesset, atque adeo pars Capituli inte-
gralis existeret: « *qui omnes simul cum dicto Praeposito Capitulum dictae Ecclesiae constituant.* » Iamvero si Praepositi
aliorum unionem praesupponit quibus praeficitur (Ferra-
ris V. *Praepositus*), profecto omnis coexistentia duorum
entium moralium excluditur, quae autonoma atque indepen-

dentia sitit. Quare ad universalitatem, id est ad integrum Capitulum quod unam cum Praeposito personam constituit, Rectoris qualitas competit, quae duplcan prorsus nequit *Cap. cum non ignores 15 de praeb.* De Luca disc. 9. v. 5 *Ada. ad Concil. Trid. Discep. 33 n. 7 de parochis*, atque ideo tamquam pars omogenea, non vero tamquam personalitas distincta agnoscenda est. Ad rem Gonzalez lib. 1 *Decis. tit. 14 Cap. 1.* Wan Espen *Ius Eccl. p. 1 tit. 2 cap. 1.*

Insuper, contendit Defensor, Praepositum neque Parochum dici posse post suppressionem atque conversionem Ecclesiae in Collegiatam (Reclusius *de re paroch.*); cura enim habitualis penes Capitulum manet, quod Canonicum deputat, atque ut plurimum eiusdem Caput ad eam exercendam, uti communiter tradunt Doctores innixi dispositionibus Bullae « *Ad honorandum* » Benedicti XIV, ac prae caeteris Ferraris *cit. loc. n. 109* « *ibi ex quo cura animarum est penes Collegium et exercetur per Praepositum.* De Luca disc. 60. de Benef. curam habitualiter residere penes ipsum collegium in universum, cuius nomine illam exercet vicarius. »

Neque obstat quod in Apostolicis Litteris Canonicis praescribatur propriis muneribus fungi, *absque eo quod ullo unquam tempore, quibusvis causa, praetextu, ingenio vel colore in exercitio curae animarum se ingerant*, haec enim prohibitio non excludit curam animarum habitualem Capitulo competere, sed *taxative directa e>t ad impediendam Canonorum ingerentiam in ministerii parochialis exercitio*, quod plenum atque integrum Praeposito adiudicatum fuit, idque vi inductae disciplinae ad eliminandam promiscuitatem praefati exercitii; post *Decret, cum non ignores* Alexandri III Ita enim dum ex una parte fideles certum ac determinatum Parochum agnoscent, perturbationes prohibentur quae in frequentibus mutationibus suboriuntur, ex quibus nata necessitas est actualem curam unico attribuenti subiecto, quod eo i; so Capituli vicarius evadit: Fagnanus *Lib. 1. D>c. cap. 6:* De Luca *Discept. 35. n. 12. De Iurisdict. Discept. 33. n. 12.* Hanc rationem confirmat Defensor observando, quod quemadmodum non est Rector Ecclesiae aliquis ex Canonicis singulariter,

ita eiusdem Rector non est Praepositus, sed integrum Capitulum: Corrai], *lib. 2. c. 2. de prax. benef.* «ibi » *cura tamen residet penes Capitulum quod verus Rector dumtaxat est.*» His subnectit alia extrinseca argumenta inter quae enumerat obligationem qua gravantur Capitularia membra fidei professionem emittendi, quae ad tramites Concilii Trid. Cap. 12. sess. 14. de reform, obligat animarum curam habentes: *const. Iniunctum nobis* Pii IV. *Inst. eccl. 60 n. 1.* Barbosa *de off. et potest. Episc. p. 3. alleg. 61. n. 15.*; nec non examen subeandum a loci presbyteris ad idoneitatem non solum in cantu gregoriano probandam, verum etiam in theologia morali, quae sane omnia pro beneficiis curatis exiguntur Wan Espen *Ius Eccl. Univ. p. 2. tit. 22. c. 3.* Quid quod? ex Collegiatae statutis cap. IV. in quo agitur de exequiis Defunctorum a veteriori canonico peragendis in Praepositi absentia, vel ab alio ad hoc deputato, clare deducitur Praepositum suo defungi munere non iure proprio, sed ut primam dignitatem quae integrum repreäsentat Capitulum.

At dato etiam quod Praepositus curam animarum retineat tam habitualem quam actualem, ac eam iure proprio exerceat, num Praepositus superior e certamine abibit? Profecto non, inquit Defensor, etenim esset in hac etiam hypothesi Rector ipsius curae, non vero collegiatae, quae cum suppressione enata est, non vero cum paroeciae unione. Unitas ministri perturbationes arcet quae suborirentur admissa coexistentia duarum personarum in eadem Ecclesia independentium, quare principium in contrarium adductum relate ad oblationes tam intus quam extra Ecclesiam parochiale collectas, applicari nequit in casu in quo desit Ecclesia parochialis et Parochus, et solum extet Collegiata cum capitulo rectore. Hic defensor criterium determinat sui ratiocinii, scilicet quaestionem non esse circa oblationes quae Praeposito deferuntur propter sacramentorum administrationem ac parochialium functionum exercitium, verum circa eas quae in duobus diebus solemnibus S. Mauro dicatis colliguntur. Hoc posito, licet oblationes tales factae fuissent Ecclesiae Parochiali, impendendae tamen forent pro restauratione ac manutentione ipsius Ecclesiae tum in vim

obtinebitis consuetudinis, tum in vim praesumptae offerentium voluntatis. Hinc est quod Doctores unanimiter limitationem apponunt regulae generali quae militat favore Parochi. Audiatur prae caeteris Card. De Luca *disc. 19. Desini, n. 9.* m qua ita concludit « *verosimilem praeseferre voluntatem devotorum ut pro fabrica, vel ornatu seu dote illius capellae vel Ecclesiae deserviunt^ ut regulariter pro communi iesu serius dicendum videtur, atque in praxi magis receptum est.* » Hoc vero graviori ratione admitti debet circa oblationes et eleemosynas quae in Collegiata colliguntur, quaeque cum offerantur a fidelibus etiam extraneis devotionis causa erga caelestem Patronum, impendendae prorsus videntur in manutention Capellae, cui debet providere Capitulum tamquam eiusdem Rector. Et sane cum in una Ecclesia aut Capella perpetuus atque inamovibilis Rector constitutus sit huic et non Parocho tale ius competit Pignatelli *tom. IV. consult. 83. n. 3.* S. Congreg, *in Caesenaten. 2. Aprilis 1861, et S. Congreg. Concilii in For olivi en. Iurium Parochialium 18 Nuv. 1865.* cui consonat Dubium XXVIII. Decreti *Urbis et orbis diei 10 Decemb. 1703.* Si igitur tale principium valet pro Ecclesiis iuris patronatus vel Confraternitatum, a fortiori valere debet pro Collegiatis. Cap. *ea noscitur P.-de his quae fiunt a Praelato et Sacra Rota quae saepius definivit administrationem reddituum Ecclesiae communem esse Capitulo, non autem exclusive propriam eiusdem capitulis Decis. 16 et 183 p. 1. n. 1. rec.*

Transvolat post haec Defensor Capituli ad computandum argumentum ex Litteris Apostolicis petitum, quae officia Parochi et Canonicorum apte definierunt, ac utriusque partis emolumenta determinarunt. Huic respondet, quod officium Parochi non importat includere distinctam qualitatem Collegiatae Rectoris. Circa vero emolumenta alia eiusdem Bullae capita allegat, in quibus generalibus ac indeterminatis verbis emolumenta pro animarum cura gerenda statuuntur « *ex emolumentis certis et incertis exinde provenientibus, quam ex fructibus, redditibus, et proventibus praedictae Parochialis Ecclesiae;* » et relate ad emolumenta Canonicorum ita se

Bulla exprimit « *obventiones, census, et emolumenta universa quomodolibet qualificata et undecumque provenientia.* » Ex his patet quod in assignandis redditibus pro Parocho nulla fit mentio *oblationum* quae sane confundi nequeunt cum *obventionibus*, quas inter voces grave est discrimin. Oblatio enim generatim significat quidquid offeratur Ecclesiae quocumque modo fiat Reiffenst. lib. 3. Decis. tit. 3. obventio vero denotat industrielles redditus: ita Vicat. Voc. iuris « *obventio generatim accessionem significat, quae vel eoo ipsa industria hominis proficiscitur, veluti mercedes pensionesque ex locutionibus praediorum urbanorum debitae, vecturae iumentorum etc. Forcell. v. obventio.* »

Perperam vero oggeritur ab adversa parte Pontificiam Bullam in elargiendis Parocho incertis uti clausula ampliativa « *etiam ratione exercitii curae animarum;* » quandoquidem si integer inspiciatur contextus in quo reperitur adverbium *etiam*, satis appareat, quod Bulla potiusquam ibidem alluderei ad duas incertorum classes, duplicem causam rationemque respexit cuius vi Praeposito assignabantur, eidem conferendo cumulativum ius eas percipiendi, non solum qua prima Capituli dignitas, verum etiam qua adimplens parochialia munera. Talis ampliatio non solum comprehendit incertos preventus Stolae, verum et illos quibus ipse independenter a cura et tamquam Collegiatae caput gaudet.

Post haec confutai defensor argumentum ex consuetudine 167 annorum petitum, ac sustinet, nonnullas ex adductis rationibus ad eam evincendam nullius ponderis esse, utpote quae a tabulis censuariis petitae, cum sit in iure compertum tabulas censuarias indicare et non probare; aliae vero suspicione non carent, cuiusmodi sunt testificationes Syndie municipalis, cum ad Municipium ius patronatns competat Praepositurae, et cum difformes reperiantur ab aliis testificationibus iampridem emissis et praesertim anno 1863.

Tandem ad 2^o defensionis partem digrediens Sacristarum officium eorumque officia examinat, animadvertis quod Capitulum utens facultate a Bulla erectionis sibi concessa. Statutum confecit, quod Archiepiscopalnis Curia approbavit ad

nominationem Sacristarum cum muneribus in omnibus cohaerentibus ecclesiasticis legibus. Sententiam vero huius S. Congregationis, qua officium Sacristarum abolitum fuit quoad ea omnia quae ad Ecclesiam et paroeciam pertinent-, tamquam contrariam generalibus iuris dispositionibus in Cap. unico de officio Sacristae contentis, traducit, in quo capite habetur « *ut sciat se Sacrista subiectum Archidiacono, et ad eius curam pertinere custodiam sacrorum vasorum, vestimentorum seu totius thesauri ecclesiastici.* » Quod idem confirmat Caeremoniale Episcoporum approbatum a Benedicto XIV. et Card. De Luca. Neque iuvat obiicere cons'itutionem Sacristarum temporaneam fuisse, ideo scilicet factam ut adiumentum Praeposito afferretur, quandoquidem illa provisio tamquam definitiva censeri debeat, utpote nullam limitationem temporis includens, atque in primis apta ad perturbationes removenda s.

His innixus petiit Defensor ut S. haec Congregatio a decisio recedat.

RESOLUTIO. - Proposito Dubio, an sit standum vel recendum a Decisis in casu ; S. Congregatio Episcoporum et Regularium respondere censuit :

In Decisis et amplius.

EXINDE COLLIGES :

I. Administrationem oblationum atque eleemosynarum quae ad specificum finem non sunt destinatae, neque ad Episcopum neque ad Capitulum pertinere, sed ad Parochum intra cuius Paroeciae limites colliguntur.

IL Eleemosynarum vero ac oblationum quae quolibet in loco intra Paroeciae limites ad certum ac determinatum finem elargiuntur Parochum censeri legitimum Administratorem, ac tantum obligatione adstringi earum rationem reddendi Ordinario.

DECRETUM

Lucionen. Beatificationis et Canonizationis ven. servi Dei Aloisii Mariae Baudouin Institutoris Congregationis Filiorum Mariae Immaculatae, et Societatis Ursilinarum a Jesu nuncupatarum, vulgo de Chavagnes.

Quum Idibus Novembris anni 1873 Sanctissimus Dominus Noster Pius PAPA IX benigne induissent ut de fama sanctitatis Vitae, Virtutum, et Miraculorum in genere Ven. Servi Dei Aloisii Mariae Baudouin praefati ageretur in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria absque interventu et Voto Consultorum, instantे R. D. Gustavo Canonico Gallot, Cubiculario Honorario ejusdem Sanctissimi Domini Nostri et Causae Postulatore, Emus et Rmus D. Card. Joannes Baptista Pitra sequens Dubium discutiendum proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis ad Vaticanum subsignata die habitis nimirum « *An constet de Validitate et Relevantia Processus Apostolica Auctoritate Lucionii constructi super fama Sanctitatis Vitae, Virtutum et Miraculorum in genere praedicti Ven. Servi Dei in casu et ad effectum de quo agitur?* » Emi et Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus maturo examine perpensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt « *Affirmative.* » Die 28 Novembris 1874.

Quibus per infrascriptum Secretarium fideliter relatis Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPAE IX., Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 3 Decembris Anno eodem.

C. EPISCOPUS OSTIEM, ET VELITE'IN. CARD. PATRIZI
S. R. C. PRAEF.

Loco>[^] Sigilli.

D. Bartolini S. R. C. Secretarius.

DECRETUM

Bellieen Be itifl cation is et Canonizationis ven. Servi Dei Ioannis Baptistae Mariae Vianney parochi vici Ars dioeceseos bellieen.

Instante R. D. Theo-doro Canonico Boscredon Cubiculario Honorario Sanctissimi Domini Nostri PII PAPAE IX et hujus Causae Postulatore Emus et Rmus D. Card. Joannes Baptista Pitra Causae Ponens sequens proposuit Dubium in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum habitis « *An sententia per Iudices a Rmo D. Episcopo Bellensi delegatos lata super Cultu praedicto Ven. Servo Dei non exhibito, seu super partitione Decretis sa: me: Urbani Papae VIII sit confirmando in casu et ad effectum de quo agitur?* » Emi porro ac Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi omnibus accurate perpensis auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati, Sanctae Fidei Promotore, rescribere censuerunt « *Affirmative seu sententiam esse confirmandam.* » Die 28 Novembris 1874.

Facta postmodum de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPAE IX per infrascriptum Sacrorum Rituum Congregationis Secretarium fideli relatione, Sanctitas Sna Rescriptum Sacrae Congregationis in omnibus ratum habere ac confirmare dignata est. Die 3 Decembris anno eodem.

C. EPISCOPUS OSTIEN. ET VELITERN. CARD. PATRIZI
S. R. C. PRAEF.

Loco>\$fSigilli

D. Bartolini S. R. C. Secretarius.

Emus D. Petrus Avanzini avi: gravissima afflictabatur infirmitate, retulit munus sex huius Ephemeridis fasciculos elucubrandi D. Zephyrino Zitelli Sacrae Theologiae atque 'U. J. D. qui sibi adiutore To suscepit R. D. Aloysium Veccia U. J. D.

Cum is suo fuerit officio functus, munus easdem Ephemerides prosequendi ei. Rectori Seminarii Apostolici Missionum, aliisque viris demandatum est, quorum nomina quamprimum publicabuntur.

S A N C T I S S I M I D O M I M [V O S T R I

P I I

D I V I N A P R O V I D E N T I A

P A P A E I X .

ALLOCUTIO

HABITA DIE XXI. DECEMBRIS MDCCCLXXIV.

AD S. R. E. CARDINALES IN AEDIBUS VATICANIS

—>&&>&5&4?*&&*—

VENERABILES FRATRES

Conspici ente s Nos quo acerbitates et gravitatis tribulationes Ecclesiae Dei in dies progrediantur, eo adigi sentimus, ut lacrimis potius, quam verbis super tanta veritatis et iustitiae oppugnatione, super calamitatibus humanae societatis, super coecitate improborum uti debeamus. Impietas enim insano libertatis spiritu instincta et arcto coniuncta foedere late dominatur, quae consociatos habens consiliis suis schismaticos, haereticos et infideles, consociatam malitiae suae potestatem violentiam et dolos, ac spe et metu obnoxias sibi hominum mentes efficiens eo tendit, ut Catholica Religione, si id posset, eversa, vota expleat regni sui constituendi, regni scilicet ethnicae corruptionis, a qua Christus Dominus humanum genus eruit, et transtulit in Dei lumen et regnum. Sub hac inimicorum Dei conspiratione graviter omnino gemit Catholica Ecclesia; nec opus est, ut luctuosam eius conditionem in Germanico Imperio >, in Helvetia, in Americae centralis et meridionalis regionibus Vobis commemoremus, cum tot eius aerumnarum consciit sitis, et doloris etiam Nostri consortes. Verum acturi hodierna die cum Vobis de Patriarchae Antiocheni Syrorum confirmatione, facere non possumus, Venerabiles Fratres, quin intimo moeroris sensu deploremus acerbam eam persecutionem, qua in Turcico Imperio Catholici Armenii pre-